
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 416 

ANO IV - DARCINÓPOLIS, SEGUNDA 02 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

PÁGINA 01 
PORTARIA N°127/2024     
PORTARIA Nº 128/2024 
PÁGINA 02 
PORTARIA N°129/2024                                                    
PORTARIA N°130/2024        
PÁGINA 02 
PORTARIA N°131/2024          
PORTARIA N°132/2024                                    
PORTARIA N°133/2024                                                                                                                                                                   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022 

PORTARIA N°127/2024                                                 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA do 

Quadro Geral de Servidores Públicos 

do Poder Executivo Municipal, e, da 

outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, 

sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR o Servidor em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de AGENTE DE LIMPEZA 

PÚBLICA Conforme o Decreto de Convocação de n°041/2024 de 26/08/2024  

F101 - F101 – AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0002650 AGENTE DE 

LIMPEZA 

PÚBLICA 

MARIA RAIMUNDA 

PEREIRA ALVES 

71,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado 

do Tocantins, aos 0 2   (dois) dias do mês de dezembro (12) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

 

 

 PORTARIA Nº 128/2024                                DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

   
 

Dispõe sobre Reintegração de 

cargo do Quadro Geral do 

Servidores Públicos do Poder 

Executivo Municipal a servidora 

Cleudia de Sousa Carvalho e, da 

outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º. DETERMINA e REINTEGRA a Sra. CLEUDIA DE 

SOUSA CARVALHO em caráter efetivo no Concurso Público 01/2009 – 

PMD/TO, do cargo de Técnico em Enfermagem Padrão VII, Classe “A” carga 

horaria semanal 40h (quarenta horas), designa a lotação  na Secretaria 

Municipal de Saúde, observada a ordem de Procedimento Comum Cível nº 

0000368-67.2024.8.27.2741/TO. A partir da data de 02 de dezembro 2024. 

 

 Art. 2º. A Servidora deverá assumir o efetivo exercício de suas 

atividades na data 02/12/2024, sendo que somente após esta data, ser-lhe-á 

garantido o direito a remuneração. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

   

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de dezembro 

(12) do ano de 2024. 

 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°129/2024                                                   DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

 

 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS do 

Quadro Geral de Servidores Públicos do 

Poder Executivo Municipal, e, da outras 

providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do 

Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, sobretudo 

a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

 

R E S O L V E : 

 

 Art. 1º. NOMEAR as Servidoras em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS Conforme o Decreto de Convocação de n°042/2024 de 28/08/2024. 

 

F103 - F103 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0010580 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS 

MARIA RITA FERRAZ 

DOS SANTOS 
80,00 

0015450 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS 

MARIANA OLIVEIRA 

CHAVES 
78,00 

0020600 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS 

IZADORA 
RODRIGUES DE 

SOUSA 
NASCIMENTO 
GONÇALVES 

77,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do 

Tocantins, aos 0 2   (dois) dias do mês de dezembro (12) do ano de 2024 

 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA N°130/2024                                             DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do 

Cargo TECNICO EM 

ENFERMAGEM do Quadro 

Geral de Servidores Públicos do 

Poder Executivo Municipal, e, da 

outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas 

atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do 

Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR os Servidores em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de Tecnico em 

Enfermagem Conforme o Decreto de Convocação de n°047/2024 de 

20/09/2024. 

M213 - M213 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0022980 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

GLAUCIENE 

SILVA 

ALEXANDRE 

85,00 

0003270 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

JOSE CARLOS 

SILVA COSTA 

NETO 

78,00 

0025870 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

BRUNO RAFAEL 

ARAUJO 

TORRES 

77,00 

0021520 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

GIRLLEYS 

SILVA FRANCA 

76,00 

0020520 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

SORAIA 

BARBOSA DE 

SOUSA SILVA 

75,00 

0020730 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

FERNANDA 

SILVA DIAS 

75,00 

0009130 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

LADYANA DIAS 

LIMA RIBEIRO 

71,00 

0020000 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

LIGIA MARIA 

LOPES SOARES 

70,00 

0002840 *TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

THAYS 

LAILIANY DE 

MELO VELOSO 

69,00 

0016820 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

THAINARA 

SOUSA SILVA 

69,00 

0017950 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

CLEIDE DE 

CARVALHO 

SILVA 

68,00 

0004030 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

ROSICLEIDE DE 

JESUS 

68,00 

0028380 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

BRUNO DA 

CONCEIÇÃO DE 

OLIVEIRA 

67,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 0 2   (dois) dias do mês de dezembro (12) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°131/2024                                            DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do 

Cargo ENFERMEIRO do Quadro 

Geral de Servidores Públicos do 

Poder Executivo Municipal, e, da 

outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições 

legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de 

Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR os Servidores em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de Enfermeiro Conforme o 

Decreto de Convocação de n°052/2024 de 08/10/2024. 

ENFERMEIRO - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0040920 Enfermeiro VALDANY ARAÚJO 

BEZERRA ROCHA 

77,00 

0031420 Enfermeiro KAREN ÁGATHA 

PEREIRA DE 

SOUSA 

77,00 

0023240 Enfermeiro JAILSON DO 

NASCIMENTO 

SALAZAR 

76,00 

0019360 Enfermeiro FERNANDA 

CRISTINA DE 

FREITAS CUNHA 

76,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 0 2   (dois) dias do mês de dezembro (12) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N°132/2024                                   DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAR no cargo 

do Quadro Geral de Servidores 

Públicos do Poder Executivo 

Municipal, a Sr. ROBSON DE 

JESUS BARROS SA e, da outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, JACKSON SOARES MARINHO no uso de suas 

atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do 

Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

Art. 1º. NOMEAR a Servidora em caráter efetivo no Concurso 

Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de  Motorista Conforme o Decreto de 

Convocação de n°043/2024 de 02/09/2024. 

 

MOTORISTA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidata Pontuação 

0036130 MOTORISTA ROBSON DE 

JESUS 

BARROS SA 

92,00 

   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 02 

(dois) dias do mês de dezembro (12) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N°133/2024                             DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 “Dispõe sobre EXONERAÇÃO  do 

Cargo Comissionado e, dá outras 

providencias”. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

RESOLVE: 

  Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo comissionado de 

Diretora de Recursos Humanos, a partir da data de 02 de dezembro de 

2024, A Sra. Andersiana Dias Cardoso Silva dos Santos, CPF: 

040.866.091-00, lotada na Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, Revogam-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de 

dezembro (12) do ano de 2024. 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°134/2024                           DE 02 DE  DEZEMBRO DE 2024. 

 

 “Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo 

Comissionado  do Gabinete do Prefeito e, dá 

outras providencias”. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei 

Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

RESOLVE: 

  Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo comissionado de 

Assessora de Planejamento, Gestão e Politica, a partir da data de 02 de 

dezembro de 2024, A Sra. Maiara Neres dos Santos Vasconcelos, CPF: 

040.866.091-00, lotada no Gabiente do Prefeito. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, Revogam-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de 

dezembro (12) do ano de 2024. 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 


		2024-12-02T21:05:09-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




